* iiiij. Quos situm balneum niuum mediâ hyeme, non thermæ voluptariæ, cuiusmodi illæ Aquilgranenses, aut ille Constantini, quæ à Socrate historico memorantur, non ad voluptatem capiendam, sed ab igendam, sed vincendam.

D. Bonau. c.5. vitæ eius. Circum conuersione suspiriorum mordia, tempore hysmalis, in foueam glacie plenam se ipsum plerumque mergebat, ut & domesticum sibi hostem perfectè subigeret, & candidum vestimentum pudoris, à voluptatis incendio, præseruaret.

Idem ibid. Graviter tentatione carnis agitatus, deposita veste, chorda cœpit se verberare fortissime.... insuper & mirando feruore spiritus animatus, apertâ cellâ, foras exiuit in ortum, & in magnam niuem corpusculum iam nudatum demersit &c.

Si Horus quidam apud Macrobius, sic probat, calidiora esse mulierum corpora, quam virorum, dicens: Nonne videmus mulieres, quando niuum frigus est, mediocri veste contentas, nec ita operimentis plurimis inuolutas, ut viri solent: scilicet naturali calore, contra frigus, quod aer ingerit, repugnante: nonne & haec ardere Franciscum putas? Macrob. lib. 7. Saturn. cap. 7.

* ivij. Ignium Sultani contemptus, & aliorum. In Syriaen enim aliquandò profectus, studio conuertendorum ad Christi fidem Saracenorum, ad Sultanum ipsum adductus, & ab eo libenter auditus, tandem dixit: Si hæsit as, propter fidem Christi, legem Mahometi dimittere, iube ignem accendi per maximum, & ego cum Sacerdotibus tuis ignem ingrediar, ut vel sic cognoscas, quæ fides certior & sanctior, non immerito tenenda sit. Causante vero Sultano, nullum Sacerdotum suorum id ausurum, subiecit: Si mihi velis promittere protegop. tuo, quod ad Christi cultum, si ignem illius exiere, veniat is; ignem solus intrabo. Bonauent. c.9. vitz

vitæ eius.

Alias illectus ad venerem in aulâ Friderici Imperator. petulans scortum vocat ad se in igne Salaman- dræ instar iacentem. Vide lib. Conformat fructu 10.

Vis maior scilicet, vis maior minorem obtundit.

Ignis maior, minorem in illo viro absorbebat: & amor pellebat amorem, diuinus humanum. (Gal. prou. Le plus fort l'emporte.)

Alias mediâ fere noctis horâ, fratribus oranti- bus, in curru igneo vectus instar Heliæ, aut Apol- linis solaris aurigæ, apparuit. D. Bonau. cap. 4. vitæ eius.

Quid hominis, istum putes? An non igneum om- nino, qui in igne, quasi in centro, & re naturæ suæ cō- formi, conquiescat, ut iu aquis ranæ aut pisces, aut in aere volucres?

Ignis in igne fuit.

Vincebat paruos maioribus ignibus ignes.

Certè, si contra Horum Cynicum, sic probat Sym- machus, frigidiora esse mulierum corpora, quam virorum, dicens apud Macrobius quoque: Quod fri- gus aeris tolerabilius viris mulieres ferunt, facit hoc frigus suum. Similibus enim similia gaudent. Ideo ne corpus earum frigus horreat, facit consuetudo natu- ræ, quam sortitæ sunt frigidiores: & ego Franciscum nostrum Seraphinum fuisse, & ardenter, indè probo, quod ignium atque incendiorum tam pa- tiens fuit. Similibus enim similia gaudent. Macrobius lib. 7. Saturnal. c. 7.

*v. Pauperrigens, solo eius ad tactu calefactus. Contigit enim tempore hyemali, propter debilitatem cor- poris, & asperitatem viarum, hominis vnius pauperis subiectum asello, sub rupis cuiusdam prominentis per- noctare crepidine, ut niuis & noctis superuenientium quo quo modo declinaret incommoda, quibus præpeditus

ad hospitij locum non valuerat peruenire. Cum autem vir sanctus honinem illum querulosis submurmurantem gemitibus, hinc inde seipsum iactare sensisset, tamquam qui tenui oportamento connectus, quiescere præfigoris acerbitate nequibat: diuini amoris ignesuccensus, manu illum protensa palpauit. Mirabile certe. Repente ad illius sacram manus contactum, qua Seraphici calculi gerebat incendium, omni fugato frigore, tantus in virum intus & extra calor aduenit, ac si quadam in eum vis flammæa ex fornacis spiraculo processisset. Nam illico & mente & corpore confortatus, suavius inter saxa & niues, usq; manè dormiuit, quam umquam in proprio lecto pausauerat, sicut ipse postmodum adserebat. D. Bonavent. c. 13. vitæ eius.

Quam ergo astuabat, & ardebat is, cuius vel leuis contactus alium sic inflammat, iam penè in statu glaciei conuersam.

Ardere neges scorpionem, maximè in meridie, cùm Solis ardoribus canduerit, & cùm sit, qui, quem adtigerit, vrit, & inflammat, sed moriturus.

Ardere neges draconem, qui quandoque astu veneni sui aerem inflammet, & spirare atque efflare ex fœse ignem videatur? qui sitiat elephanti sanguinem, ob eius frigiditatem? F. Bartolomeus Anglicus Minorita lib. 18. Proprietarij cap. 37.

Ardere neges craticulam Laurentij, quæ vim in se habebat vrendi? D. Leo serim.

Nemo dat alteri, quod non habet.

Propter quod unumquodque tale, & illud magis, ait Schola.

Ea gradum suæ perfectionis adtigere, quæ sui similia possunt producere.

Homo tūm censendus perfectus, cùm sibi similis cognendi est capax.

Similiter artium Magistri, tam militiæ, quam to-
gæ &c. Vehementer.

Vehementer ergo arsissime Franciscum oportuit, cuius tactu homo congelatus potuit incalescere.

Si animæ nonnullorum, vel in Purgatoriis, vel in æternis ignibus constitutæ, excitato in aliis, per contactum perbreuem leuemq; ingenti calore vim tormenti atque incendiij sui aliquâdò sunt testatæ; crux nô etiâ potuerit Franciscus sic testari flamas amoris sui?

* vj. *Nuditas spontanea morientis.* Quo enim tempore nullus cento, aut lodix, etiâ septemplex, satis hominem operit, nulla somnæta, nulla hypocausta, nullæ carentes ferri laminæ satis refocillant, ut potè emortuo iam & frigido sanguine, caloris fonte (vndè & frigidam mortem Poetæ adpellarunt: illo ipso Francisus noster, non homo, sed Seraphinus, quasi nimis æstuans, & vestibus, & lecti stragulis, spoliari prorsus se iubet, nudaque humo sterni quouis verme nudiorum.

D. Bonavent. c. 14. vitæ eius. *Ad S. Mariam de Portiuncula se portari poposcit, quatenus, ubi acceperat spiritum gratia, ubi redderet spiritum vitæ.* Quò cum suisset perducens, ut veritatis exemplo monstraret, quod nihil erat illi commune cum mundo, in illa infirmitate tam gravi (omnium scilicet ultima) super nudam humum se totum nudatū in spiritus seruore prostravit, quatenus horilla extrema, in qua poterat adhuc hostis irasci, nudus luctaretur cum nudo.

Scilicet, ut Dominus omnium è cruce nudus pepenerat, ita tūm eins fidelis seruus.

Aliter plane quam David, qui cū operiretur vestibus, non calefiebat, etate iam ingrauescente, vndè qualiter toto regno adolescentula virgo, & inuenta Abisag Sunnitæ pulcherrima, quæ ei condormiret, & frigidū soueret, hoc tantum. 3. Regg. c. x.

Francisci frigentia non tam ætate, quam ieuniis & laboribus, membra souebat ardētissima Charitas, &

& amor Dei , loco Dauidicæ illius adolescentiæ.

Ne dicam, quod omnes concupiscentiæ cuiuscumque ignes, ignibus illis diuini amoris , tota vita restringerit, fueritque in illo

Patre, nouus, veteris finis amoris, amor.

Et hæc quidem de factis Francisci, Seraphicum eius amantis ardorem, & ardentis amorem , testantibus, ac talibus, vt non temere olim in duplice Italæ ducato (quem vocant) valoris sex florenorum & octo assūm , uno latere fuerit caput pileo quasi Germanico cooptatum, ita circumscripsum. I.F. PICVS MTR AND. D.C.C.altero verò, D.Francisci genuflexi effigies, cum Seraphino, & his verbis: AMORIS MIRACULVM.

Dicta ergò nunc quoque eius audiamus.

* 2. *Dicta. Fluens igneus rapidusque egrediebatur ex ore eius. Daniel. 7.*

Cant. 8. *Lampades eius , lampades ignis atque flammarum.*

Psal. Ignitum eloquium tuum vehementer.

Matth. 12. Ex abundantia cordis os loquitur.

Loqua tua manifestum te facit, seu probus sis, seu improbus.

Cicero, aut quisvis alius orat, in Sallust. Neq; enim qui ita vivit vt tu, aliter, ac tu, loqui potest: neque qui tam illoto sermone vitatur, vit honestior est.

Loquere, vt te videam, aiebat adolescenti cuiquam taciturno philos. quispiam, huc spectans.

Interiora corporis humani an sana aut ægra sint, an helitus oris seu teter, seu suaveolens manifestat.

Quale quantumque sit in fornace incendium, indicant, fumus , fanillæ , & scintillæ , è camino & fauibus erumpentes.

Erant ipsius(Francisci) eloquia non inania , nec iusta

digna, sed virtute sancti spiritus plena : erant medullas cordis penetrantia, ut in vehementem stuporem audientes conuerterent. Bonav. cap. 3. vitæ.

Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas ? dicere poterant, cum viatoribus illis duobus Emmauntinis, D. Francisci auditores. Luc. 24.

Ergo, Tolerabilius viro spirituali fore incomparabili-
ter asserabant, magnum sustinere frigus in carne, quam
ardorem carnis libidinis vel modicum sentire in mente.
Bonav. cap. 5. vitæ.

Interrogatus etiam aliquando, quomodo vestitu tam
tenue posset ab hyemalibus algoris asperitate tueri in spi-
ritu seruore respondit : Si superna patria flamma per
desiderium, contingemur interior ; frigus istud exte-
rius facile portaremus. Bonav. cap. 5. vitæ.

Sic concipiebat ignem, sic ardebat Franciscus, sic
igneum spirabat, ut & alios inflammat draco iste in-
noxius, Pyrites iste flamminomus, diuinus iste amo-
ris Incendiarius, ad amorē Dei, amore Dei accendens
universos.

Psal. Ignis a facie eius exarsit, carbones succesi sunt ab eo.

Samsonis trecentæ illæ vulpes, caudis suis ignife-
ris, non plures aristas, toto Philistinorum agro, in-
cenderunt, quam homines ignito elequo suo, & vi-
tae instituto, Franciscus noster. Lib. Iudicium.

Sacri ille ignis omnes sanctam contagione adficiebat.

Vritq[ue] videndo fæmina?

At Franciscus etiam loquendo.

Accede ad ignem hunc, imo vel tantum vide, vel
audi crepitatem & iam calesces plus satis. Teret. in Eun.

Aloisius certè Lippomanus Episc. Veronensis, sic
de le ingenuè fatetur: Ego, ut verum fatear, cum S.
Francisci vitæ lego, non solum accendor, sed in eius medi-
tatione totus exardeo: ut potè in quo tanta diuini amoris

cla-

claritas effulserit, ut Angelus potius, atque ex supremo
O dñe (qui ardor & incendium dicitur) magis quam
homo posse dici videatur.

Vtrobique ignis & flamma, in vita & in lingua,
non, ut in quibusdam, sola verba flammantia.

Quod de Origene (penè dixi sancto) olim fereba-
tur: *Hic est, qui quale habet verbum, talem habet vitam,*
quia, quæ docet, agit; & quæ agit, hæc docet: id de Frá-
cisco quoque dici potuit.

Euseb. Cæsar. lib. 6. hist. Eccles. c. 3. Dicebatur (si-
cunt aiunt) de eo, quia hic est, qui quale habet verbum,
talem habet & vitam: & qualem habet vitam, tale
habet & verbum: quoniam quæ docet, agit: &
quæ agit, hæc docet. Vbi ad marginem sic est adno-
titum: (*Hic est, qui quale habet verbum, talem ha-
bet vitam. Et qualem habet vitam: non est in antiquo
exemplo.*)

Id deum est facere, & docere. Act. 1.

Ergone, ego recte (Auditores &c.) Franciscum &
Angelum, & Seraphinum adpellauis.

Seraphim, Seraphim planè fuit, maximè vero, si
verum est, quod ait D. Hieronymus. Nam Franciscus
maximè misellis peccatoribus *omnia factus est.*

D. Hierony. ep. 142. ad Damasum. *Quidam Graco-
rum in scripturis ad primè eruditus, Seraphim virtutes
quædam in cœlis esse exposuit, quæ ante tribunal Dei
adstantes, laudent eum, & in diuersa ministeria mit-
tantur, maxime quæ ad eos, qui purgatione indigent, &
ob pristina peccata, aliqua ex parte, supplicij purgari
merentur.*

Sequitur. Ascen-
dentem ab ortu
solis, id est, vel } 1. Nascentem;
} 2. Cœlestia sola spectantem;
} 3. Proficientem.

* 1. Nascentem, quo etiam significatio dictum, fons
ascendebat è terra. Gen. 2.

Ascen-

Ascendentem ergo, quià scilicet Franciscus noster Assisij, in vallis Spoletanę partibus, natus est, que nunc dicitur Ducatus Spoletanus, Italiae pars.

Spoletium, non Spoletum, vocat Paterculus Historicus.

Et quidem ab ortu So-
lis, inquit, spectans
vel

* *i. Situm*, seu illius qui nasciturum videbat; seu illius, qui videbatur; id est, vel vidi ego degens in Oriente; vel, vidi nascentem in Oriente.

Patria certè D. Francisci Vmbria fuit, Italiam regio, pars Tusciae, seu Hetruriæ (Gall. Toscane) sic dicta (ut nonnullis placet) quod ob montium altitudinem, & Apennini vicinitatem, umbrosa sit; quamvis aliqui àπό τῷ οὐρανῷ potius, hoc est ab imbre, nominatam volunt, quod Umbri omnium Italiam populorum antiquissimi, inundationi terrarum & imbris superfluisse credantur, ut scribit Plinius lib. 3. c. 14.

Propert. lib. 4. Umbria te notis antiqua penatibus edit, urbe Assisiā.

Eam autem ad ortum solis dicimus, non ratione
solis huius visibilis, quem bruta communiter nobis-
cun intuentur (nam sic non est Orientalis:) sed ra-
tione Solis & Lucis inuisibilis, rectæ sc. Fidei & Do-
ctrinæ, cuius adspectus & usus proprius est hominū,
quæ ab Italiae partibus, maxime eius Principe Roma,
oritur, & in reliquum orbem Christianum diffundi-
tur.

Vmbria enim, & Hetruria, non ita procùl ab vrbe
Româ, vero Fidei Catholice Oriente, distant, vt
eas mystici Orientis nomine non liceat comple-
ti.

Ex illo ergo Oriente ascendit nascendo Franciscus, à Iohanne Euangelistâ prænatus; Iohannes vero, quum eum præuidebat, in Patmos exul agebat, insulâ satis orientali.

Pape. quām pulchra ac beata ista generatio, quæ à loco ortus sui gloriam accipit, & vicissim reddit.

Plato Deo gratias agebat quotidie, quod homo natus esset, non brutum; quod Gracus, non barbarus: quod temporibus Socratis. Marsilius Ficinus cap. 12. Vitæ Socratis.

At longè glorioſius vtiliusque in Italia nasci, quām in Græcia: Romæ, aut in viciniâ, quām Athenis, aut in Attica regione, non quia Italia aut Roma gentium victrix, sed quia Fidei Christianæ doctrix.

Barbaries idolatriæ, superstitionis, ac morum, magis quām Barbaria ipsa loci tantum, formidanda.

Gloriosissimum vero, cum quis gloria patria dignus est, imò cùm eam facit gloriōsiorem, & ortu alii sui gloriantem, etiam si alumno patria esset in gloria, ut quondam Anacharsidi Scythia. Laert. lib. 1. cap. 6.

Inclarueras quidem iam pridem Italia & Vmbria tamen multis nominibus, ut Francisco fuerit gloriandū te Patriā habuisse: sed tamen si quod verum est, fateri libet & licet, facta es multò clarissima, o Vmbria, vnius huius Francisci Assisinatis ortu ac productione.

Vt tu, Vmbria, à veteribus iacteris terris fertilioribus (Propertio scilicet lib. 1. eleg. vlt.) nullius tamen rei neque tibi, neque orbi, fertilitas tua vtilior, aut glorioſior, quām huius tantæ sanctitatis viri, tamen fecialis bonorum, tamque toto orbe fertilis.

Vmbræ.

Vmbrosam aut obscuriorem si te faciunt Alpes
Poeninæ, seu Apennini & montium illa vicinitas; hic
Diuorum Italiæ velut Apenninus, & eminentissi-
mus, Franciscus ex te surgens, tibi iam dat longissi-
mè, latissimè, diutissimeque splendescere, & corus-
care.

O memorande senex, quo se vetus Vmbria tantum
Iactat. Mantuan.

Hinc semper honos, no menque tuum, laudesque ma-
nebunt. Virg. 4. AEn.

Imò si te Apenninus vmbrosam facit, & tibi ob-
umbrando satis commodè nimis vrentia & mordacia
extiui Solis tela, & rabidos Caniculæ morsus à te ar-
cet: Franciscus iste noster & vester, precum & subli-
mum meritorum suorum obiectu, vmbra tibi pre-
bat, longè latiorem ac lætiorem, auertens à te, contrà
te accensi, irati que tibi Numinis iram, si quando (vt
sunt mortalia) contingit illam peccata vestra pro me-
ri.

Deinceps(tu, seu Vmbria, seu Imbris, seu Poenæ) es sanè cla-
nor, seruata ab inundatione, & imbris peccatorū
quo illo Francisci grassantium, & nunc quoque ser-
vanda à peccatis, hoc tempore instar imbrum ac tor-
rentium ruentibus, ipsorumque poenit, sancti huius
ciuis tui interuentu, quād quod olim forte seruata
sis, ab illa terrarum inundatione.

Sunt enim, sunt etiā (si nescitis, Auditores) inu-
dationes & torrentes quidam peccatorum, & quidē
rapidissimi & nocentissimi, sunt & poenarum ipsis
debitarum cataclysmi.

* Peccatorum. Oseæ 4. Maledictum, & mendacium,
& homicidium, & furtum, & adulterium inundae-
runt.

Psal. 17. Circumdederunt me dolores mortis; & tor-
rentes iniquitat is conturbauerunt me.

In-

Inundant quidam , suam quisque Vrbem & Or-
bem , Iniquitate , vt contrà quidam alij Iustitia &
Sanctitate.

Isaiæ 10. *Consummatio abbreviata populi Israel
inundabit iustitiam.*

* * Poenarum quoque ipsis debitaram, ne dedecus
culpæ careat decore Iustitiae.

Testis, qui ad mortem usque , pro nobis detorren-
te in via bibit. psal.

Thren. 3. *Inundauerunt aquæ super caput meum:
dixi: Perij.*

Iob. 22. *Put abas te tenebras non visurum , & impetu
aquarum inundantium non oppressumiri.*

Isai. 28. *Flagellum inundans cum transferit, eritis ei
(Morti, & Inferno) in conculationem.*

Iob. 21. *Lucerna impiorum extingueretur , & superue-
net eis inundatio.*

I. Mach. 2. *Inundauerunt super eos mala.*

Psal. 123. *Torrentem pertransiuit anima nostra.*

Omnino, sicut probis sunt etiam torrentes premi-
orum.

Torrente voluptatis tua potabis eos. psal.

O Vmbria, Vmbria ; quam multis peccatoribus
producto hoc Francisco , vmbram densam actutam
peperisti.

Quam multi periscent, & quam multos adhuc Pa-
ter omnipotens adigat nunc fulmine ad umbras,

Pallentes umbras Erebi , noctemque profundam, in
Vmbriam umbrissimam & miserrimam; si non um-
brâ meritorum Francisci tegerentur; vel si non mo-
nitis Francisci ac filiorum eius, ab umbrâ mortis, ac
tenebris ignorantiae ac nequitiae , ad vitam & lucem,
reuocati reuerterentur.

*Scapulis suis obumbrabit tibi , & sub pennis eius spera-
bis. psal. 90.*

*Et volucres cœli, sub ramis huius arboris sinapis, re-
quiescunt. Matt. 13.*

* iij. *Tempus, vel nativitatis, vt ab ortu Solis, fit idē
quod manē, post ortum iam Solem, inquam, Iustitiæ
Iesum Christum, post quem diu natum, natus est Frā-
ciscus.*

* *Vel visionis tempus, id est, quod ab ortu solis, &
mane cooperint Ioanni ista adparere.*

* iiiij. *Qualitatem, ac mores æui illius, quo natus
est Franciscus.*

Nam ferè circa so- 1. Vmbræ maiores sunt;
2. Per frigidior;
3. Sensuum usus maior.
lis ortum

* jj. *Vmbræ maiores sunt, vti & vespere, vndē illud
Autoris incerti:*

Mane cadit crescens, & vespere grandior umbra.

*Maioresque cadunt altis de montibus umbræ. Virgil.
ecl. i. Bucol.*

Hieremias 7. *Longiores factæ sunt umbræ vesperi.*

Mane peregrinantibus nobis ab oriente occasum
versus, umbræ magnæ corpora nostra præcedunt, ad-
eò vt pumilio cubitalis, sibi gigas videri possit; sub-
vesperū verò etiàm umbra longa & magna consequi-
tur eundem cursum tenetes. Hæc præit, hæc sequitur.

At quæ est hæc parabola? inquis.

Dictriebam. Umbræ homine, & rebus quibus-
cumque maiores, fastum indicat, quo videtur sibi ho-
mo aliquid esse, cùm nihil sit: indicant & falsas de
rebus opiniones.

Hominem umbram suam sequi, est philautiâ labo-
rare, amatorem sui nimium esse, & bonorum suorum
immoderatum admiratorem, cuiusmodi Narcissus
fuit formâ suâ stupescens; & Pygmalion, imagine e-
burnea à se facta.

Hominem umbram sequi, est vanitatibus delecta-

ri, tempora lìa bona, & euana dìa gaudia, meras umbras
futurorum, consercati, amplecti, &c.

Hominem sequi umbram suam, est vxorem, & li-
beros ardentius amare, usque ad offensam Dei. Nam
ut umbra prodit ex corpore, sic vxor ex viro, & filii
ex parentibus.

Et inanem prosequar umbram. Lucret. lib. 2.

Ascendit ergo ab ortu solis Franciscus, id est, *xuo*
illo natus est, quo arrogantia toto mundo grassa-
tur, quo erant homines sensu suo magui, nimis am-
ates seipso, suos, & sua, & huc omnia referentes; coelo,
Deoq; ipso coeli neglectis; uno verbo, eo tempore, quo
omnis caro rursus corruperat viam suam (genes. 6.) adeo,
vt rursus paeniteret Deum fecisse hominem (ibid.) medita-
tareturque nouum orbis excidium, ut mox dicam.

Dicere tunc erat: *Filiij hominum &c. vt quia diligit*
vanitatem, & querit mendacium? psal. 4.

Ut sole oriente sunt magnae corporum umbras; sic
xuo illo erant homines arrogantes, & rerum
mundanarum magni aestimatores, atque admira-
tores.

Tunc *In pretio, pretium.*

Quantum cuique sua nummorum stabat in arcâ,
Tantum erat & fidei, illi, eiisque verbis, tantum
dignitatis.

Censu sensus aestimabatur: dabant *census honores.*

* ij. *Aer frigidior, propter solis tota nocte absen-*
tiam, & iam exhalatum totum, qui conceptus pridiè
fuerat, calorem.

Addae Lunae, frigidi & humidi sideris, tota nocte
dominatum, cuncta humectantem ac refrigerantem, &
ventorum nocturnum imperium (ut taceam rosidae
& humidæ Auroræ potentiam.

Vnde & illud: *Frigida vix caelo noctis decesserat um-*
bra. Virgil. in Buc.

HUMIDÆ

Humentemque Aurora polo dimouerat umbram.
Idem 4. Aeneid.

Natum ergò esse, aut ascendisse D. Franciscum ab ortu solis, est, eo quo datum fuisse, & natum nobis, quo tepebant, imò frigebant, ac tantum non in solidam glaciem diriguerant ambæ, Charitas, diuina scilicet & humana.

Tempora illa dixisses tunc esse, de quibus Christus: Quoniam abundauit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Matth. 24.

2. Timoth. 3. In nouissimis diebus, instabunt tempora periculosa: erunt homines seipso amantes, cupidi ... ingrati ... sine affectione, sine pace, criminatores ... immites, sine benignitate proditores, ... voluptatum amatores magis, quam Dei.

Homines æni illius dixisses, æreos, ferreos, adamantinos, statuas glaciales; peccora Hyperboreæ frigidiora niue.

Surdis narrabant fabulas, qui tunc opem, aut stipendia petebant; qui de probis moribus, in foro, vel in templo, vel domi, vel militiae tractabant:

Parque suum mudi nullatenetebat iter. Ouid. I. Trist. Terminum potius loco suo, quam cuiusquam animum, mouisses. De Termino vide Gell. lib. 12. noct. c. 2. & Ouid. lib. 2. Fast.

Qui tunc temporis non rigebat, frigebat; qui non frigebat, tepebat; nullus in quoquā, aut in pauculis, vitalis calor.

Ignis totus, non elementaris ille, aut corporeus, sed spiritualis, quem mysticus noster Prometheus Iesus Christus, in hūc orbē intulerat, ac latè incéderat, & in altari suo pereniter ardere voluerat (Ignem, aiebat, veni mittere in terras, & quid volo, nisi ut ardeat?) aquis tunc & imbris abūdantioris iniquitatis cōplutus, vel valde elāguerat, vel omnino extinctus, &

ruinâ ac cinere obrutus erat.

Deus ergò, beneficio sanè maximo, iterum in hominibus viuificum illum calorem excitari cupiens, torrentem hūc igneum rapidumque, animaram istam diuini amoris Aetnam, Franciscum tunc nasci cum primis voluit, ex quo tepidi, frigidi, rigentesque, editu, auditu, visuque ignem conciperent, recalescerent, imò etiā inardescerent.

Igneus est olli vigor, in verbis, in factis, non illuminans tantum, ut nos Concionatorum nūnc vulgus lojemus, sed etiā inflammans.

Os & oracula eius, vt faculae ardentes.

Ipse erat lucerna ardens, & lucens, aduersus tantâ frigora Charitatis.

Auditorum & spectatorum quilibet, ab eo audito, conspectu regrediens, secum dicebat: *Vror, vt induit cerata sulfurata tæda. Quid. sup.*

Crucior in hac flammâ. Luc. 16.

De excelso misit ignem in ossibus meis. Thren. i.

* *iii. Sensuum corporis usus maior. Nam redditibus lux matutina colorem.*

Rebusque iam color redit

Vultu nitentis sideris. Ecclesia.

Quæ noctu arbores putabantur, tunc homines esse discernuntur, & contrâ.

Legerit tunc vel tenuissimos Iliadis in nuce inclusæ characteres, qui noctu literas vel pedales, vel cubitales non internoscebat.

Tunc aures hauriendis rumoribus, nares odoribus, fauces saporibus, manus tractandis corporibus operibusque vacant impensis.

Sæculo ergò illo Franciscus natus est, quo homines sapere cœperunt vt facerent malum, sapere secundum carnem, ac corporis sensus, imò verò despere, vt sensuum erroribus seruire.

Sæculo

Sæculo illo, quo prudentiores facti sunt filii huic
seculi, filii lucis, in generationibus suis.

Sæculo illo, quo homines naturali rationi plus
tribuentes, quam lumini Fidei, quam ductui Spiritus-sancti, quam Pharo, quam columnæ ignis, Israe-
lem in deserto, per opaca noctis, & vias iniuias, dedu-
centi, id est, Ecclesiæ, in hæreses prolapsi erant, qui-
bus qui immersi sunt, ita insaniunt, ut ipsas ortum
solis, vel lucæ surgentis Aurora vocent, quasi eatenus
in tenebris federint, & Sol iustitiae ac veritatis nun-
quam antè illis illuxerit.

Albigenses enim Hæretici, sic dicti, quod ex Co-
mitatu Albigensi prope Tholosam (Helvios Cæsar
vocat) prodierant, insanire cœperunt anno Domini
M. CC. tempore Innocentij Papæ huius nominis
II. monstra multorum capitum, quorum potissima
hæc fuere.

* Primum, Pythagorismus, de animorum è cor-
poribus in corpora transitione.

* * Alterum; Baptismi explosio.

* * * Tertium; Ciborum quorumdam, ut carnis,
ouorum, casei, lactis tanta damnatio, ut nec necessita-
te cogente vti permetterent.

* * * Quartum; Duorum Deorum, vnius, Bo-
nialterius, malii, adsertio

* Ultimum; Resurrectionis Carnis initiatio. Vide
Alphosum à Castro Franciscanum, turrim illam Domini
fortissimam, lib. 2. aduers. hæres. verbo Anima, hæresi 7.

Natus, inquam, est tali ortu solis D. Franciscus,
id est, eo tempore, quo sensibus corporis plus fidei
habere homines cœperunt, quam lumini Fidei &c.

* 2. Cœlestia sola spectantem, affectantem, ambi-
entem, terrena calcantem, mente cœlos sèpè adeun-
tem, perambulantem, habitantem; illic animo magis
de gente ybi amabat, quam vbi animabat.

Nostra conuersatio in cœlis est.

Hoc voluit indicatum sculptor nescio quis (Vierius fortassè) quum eum incipit in æs, atque edidit, oculis in cœlum erectis, altero pede sursum elato, specie ac facie quasi ad Deum euntis in Hierusalem supernam, altero globum, id est, Mundum, præmentre aut calcante, cum his verbis: DEVS MEVS: ET OMNIA. Vide Conformat. fruct. 8.

Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in cœlis.
psal.

Leuaui oculos meos in montes, vnde veniet auxilium mihi. psal.

Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. psal.

Vbi thesaurus, ibi oculus,

Portio mea in terra viuentium.

Quid mihi est in Cœlo? & a te quid volui, super terram? psal. 72.

Quando veniam, & adparebo ante faciem Dei?

Quis dabit mihi pennas, sicut columba? & volabo, & requiescam. psal.

Homo iste igneus, ut quotidie cœlestibus flammis irradiabatur; sic in suum quasi elementarem & originalem ignem Deum, quasi in centrum, sursum ferebatur. Vidi Angelum ascendenter.

Eò omnia, vnde,

Similia similibus adgregantur,

Si Moysi, & Christi, in montes ascensus significat contemplationem, & mentis in Deum erectionem, cur non idem signet & iste Francisci ascensus?

In secretiora ergo Dei consilia sèpè oculos periculiosos immittebat.

Posuerunt in cœlum os suum, & lingua eorum transiit in terrâ. psal.

Videbatur intuentibus homo alterius seculi, quippe
qui

qui mente ac facie in cœlum semper intentus omnes sursum trahere conaretur. D. Bonan. cap. 4. vitæ eius

Visus aliquandò orans, manibus ad modum Crucis protensis, toto corpore subleuatus à terrâ, & nubecula quadam fulgente circumdatus, ut illustrationis mirabilis intra montem, mira circa corpus perlustratio testis esset.

Idem cap. 10. vitæ eius.

Verus Anthropos, id est, sursùm tendens erat, ut superius interpretabatur.

Ascendebat Seraphim iste ardens instar flammæ, aut virgulæ fumi, ex aromatibus myrræ & thuri.

Cant.

Dixisset pyramidem animatam; vel sagittam magnâ vi tortam, ascendentem in cœlum, & trigonum caput inter nubila condentem.

Illud Socratis quæ supra nos, nihil ad nos, contemnens, aiebat factò & re ipsâ, quæ iuxta nos, & penes nos, nihil ad nos, aut valde parùm: Et: quæ infra nos, vt Purgatorium, vt Infernus; quæ intra nos, vt animus, & Cōscientia; maximè verò quæ supra nos, id est, Cœlum, Cœlique Dominus, Cœlicolæ, & cœlesti honorarium, illa illa vel sola, vel prima, ad nos, id est, curæ nostræ.

Seruimus hæc, id est, vota nostra; suspiramus ad illa, scilicet præmia promissa fidelibus promissoribus, & vota sua Deo redditibus: sæpè ille fratribus suis inculcabit.

Quæ sursùm sunt, querite, ubi Christus est, in dextera Dei sedens, quæ sursùm sunt sapientia, non quæ super terram. Coloss. 3.

In cœlum, quasi in scopum ac centrum suum, unde exierat, & quorediturus erat, caput, oculos, manus, animum, & hunc maximè ad tollebat.

Vt se habet ferrum ad magnetem, seu Syderum, aut succina ad paleam; sic se Franciscus

Gg 4 habe-

habebat ad Deum suum.

Vt enim Domitrix illa verum omnium materia ad lapidem currit, atque, vt proprius venit, assistit, teneturque, teste Plinio; sic Franciscus, ad Dei memoriam, totus in ipsum, sibi abreptus, ferebatur. Plin. libr. 36. c. 13.

Vbi erat thesaurus eius, amor eius, ibi cor, ibi oculus eius.

Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo, Virg. I. Aeneid.

*Confiterat quocumque loco, spectabat ad Io,
Ante oculos Io, quamuis auersus, habebat. Ouid, lib.
I. Metam.*

*A dilecto solus eum carnis paries disiungebat, Bonau.
c. 10. vitæ.*

Vt Heliotropium florem, ac Lupinum ferunt interdiu cum sole rotari ac circumagi, abeuntem solem intueri semper, omnibus horis cum eo vertit, etiam nubilo die, & nubibus solem ipsum obumbrantibus (tantus illis inest scilicet principis syderis amor:) noctu vero, velut solis desiderio, cœruleum orbem contrahere; sic Franciscus ægerrime alio spectare, & verti animo & corpore poterat, quam sursum, ut potè ybi suis Sol, sua Lux, & Lumen oculorum suorum esset, Christus Dominus,

Vt olim Magi Orientales oculos semper in stellam ducem; sic noster Legislator suos in Deum accœlum continenter desigebat.

Quin immò omnis illi creatura, pro scala, ad ascennum in Deum ipsum fuit,

D. Bonau. cap. 9. vitæ eius. Per iucunditatis spectacula, in viuiscam consurgebat rationem, & salutem. Contuebatur in pulchris pulcherrimum, & per impressarebus vestigia, prosequebatur ubique dilectum, de omnibus sibi scalam factens, per quam descendebat

ret, ad apprehendendum eum, qui est desiderabilis totus.

* 3. Proficiētē, & leuantē se suprā se, ac se-
ipsum quotidiē superantem : fieri indies seipso me-
liorem ac sanctiōrem ; idque ab ortu Solis, id est, à
prima mentis illuminatione, ab aurorā gratiæ, à pri-
mo euocationis suæ diluculo, ex mysticæ AEgypti
tenebris opacissimis, in admirabile lumen Dei, in de-
sertum, ac vitam monasticam.

Vel ab ortu solis, id est, ab ipſa Baptismi susceptio-
ne, quæ est illuminatio ;

Vel à prima nativitate eius ex vtero, qua primum
illi Sol iste ortus ac spectatus est.

Vt dictum à Palmistâ de improbis : Errauerunt ab
vtero : sic hīc de probo isto Ascendit ab ortu Solis, id
est, ab ipſa prima ferè nativitate profecit, iuitque de
virtute in virtutem. psal.

Ascensiones in corde suo disposuit in valle lachryma-
rum, in loco, quem posuit, psal. 83.

Iustorum semitā quasi lux splendens, procedit, & cres-
cit, vsque ad perfectam diem. prou. 4.

Donec totum impleat orbem, aiebat Henricus II.
Galliae Rex. Sicut ascendere dicimus in scolis, cùm ex
syntax ad Poesin, aut Rhetoricen promouemur; aut
dùm sociis antecessoribus eiusdem tamen classis, no-
mine maioris vel eruditionis in disputando, vel fa-
cundiæ in scribendo, & themate tractando, vel disci-
plinæ in conuersando; sic in via morum ac virtutum,
is ascendere recte dicitur, qui progressus ad virtutem
facit, qui virtutes virtutib⁹ adgerit, qui sit seipso quo-
tidie melior, aliis post se longo interuallo relictis.
Nàm tendit in ardua virtus, & recte Veteres, seu
templum, seu domicilium eius, in monte præ-
rupto atque excenso locauerunt, ut Scientiæ &
Musarum,

Sic etiā plantas , sic arbores , sic flumina dīclimus ascendere , cūm succrescunt , aut seipsis maiora fiunt.

Non petitur cōlum per saltum , vt dicitur praeuerbio , non; sed ordinato ascensu , sed gradibus scāle Jacob rite superatis , & velut numeratis.

Sic Lothi , Christique in montem ascensus , progressum ad perfectiora designat.

Genef. 19.

Sic Israelis ex AEgypto in solitudinem contencio , transitum à vitā sēculari ad spiritualem adumbrait.

Cant. 7. Ascendam in palmam , ad perfectam charitatem Dei , indeque ad eius palmarium , ac premium.

Isaiæ 40. Super montem excelsum ascende tu , qui euangelizas Sion , id est , sic quotidiè progrederes virtute in virtutem , vt tandem verticem perfectionis adtingas , ibique consistas , eoque indē gregem tuum voces.

Hinc Greg. in glossâ super illud Genef. 19. In monte saluum te fac. *Virginitas , altus mons est , ad quam Angelus hortatur. sed qui videt , se non posse ascendere , manebat in Segor , id est , in legitimo matrimonio , quia melius est mediocri bono vti , quam per abrupta libidinum precipitari.* Vnde adparet potiora bona , montis & ascensionis nominibus designari.

Non fuit , non fuit (Auditores) D. Franciscus Molter , ex stationarijs , seu stagnantibus illis hominibus , nihilo decrepitate ætate , & proximâ sepulchro sanctioribus , quam primo vere aut more luvetæ , qui annos quidem vitæ aut Religionis possunt numerare , Virtutes vero non item ; (Facies sua computat annos , sed non vita : sunt pueri centum annorum , & ætate habentes senū , vitia adhuc habent puerorum .) Sed

Sed & multò minus fuit, ex *ascendentibus*, sed de-
indē *descendentibus Angelis*, aut potius caneris, qui
aliquò progressi, mox retrocedunt, concepto hodie
aliquantulo calore, cras tepescunt, perendie friges-
cunt; seip̄s iuuenibus, s̄enes iam facti peiores fiunt
(priora tempora meliora, Eccles. 7. nouissima peiora
prioribus: *Nouissimus error peior priore:*) id est, ex
illis Franciscus non fuit, vel quorum initia feruēt,
media tepeñt, vltima frigent, & rigent; vel quo-
rum dogma, conciones, monita mirabilia quidem
sunt & transcendentia; opera autem nil nisi lapsus
& præcipitia; sed contrā quotidiē ascendebat, cres-
cebat, & proficiebat atate, & sapientia, & sanctitate
apud Deum & homines.

Hoc sibi vult illud; *Vidi Angelum ascendentem.*

Bone Deus, quām s̄epē, ex ore eius illud Pauli au-
diebatur; *Fratres, ego me non arbitror comprehendisse.*
Vnum autem, quā quidem retro sunt obliuiscens, ad ea
vero, quā sunt priora extendens me ipsum, ad destinatū
persequor, ad brauium supernā vocationis Dei in Christo
Iesu. Philipp. 3.

Quām l̄ēpē fratribus occinebat, etiā morti vici-
nus, & diu iam emortuis prauis affectibus; *Incipa-*
m̄s, fratres, seruire Domino Deo nostro: quia usque nūc
parūm profecimus. D. Bonau. cap. 14. vitæ.

Tām deerat huic avaro, huic pietatis & sanctitatis
famelico, huic Tantaō spiritali, quod habebat, quām
quod non habebat.

Non quid haberet, sed quid nondum haberet, co-
gitabat.

Ego verō egenus & pauper sum, & virtutum inops,
voices eius & querelæ erant quotidiane.

Vt Socrate in ferunt, qui tamen vñus vel id-
circo Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus,
dicere solitum: *Se nihil scire, nisi hoc vnam, quod nihil*
sciret

IN FESTO

476

sciret: ita Francisco familiare erat, de se dicere, sentire, velle ex alijs, etiā subditis suis, instar improperij & contumelij occidentibus, se nihil profecisse, se numerum, se telluris inutile pondus esse, imò quovis latrone nequiorem &c. Bonau. c. 6. vitæ eius.

Nemò tam congerendi auri cupidus, iungendæ domus ad domum, & facultatū auitarum amplificandarum, quam Franciscus virtutum cumulandarum.

Cumuli Hesiodij cura illi maxima isthic fuit.

Modos aliuueniebat abstinentia potioris, & quotidie exercitatione crescebat, licet que iam perfectionis culmen adtingeret, tamquam semper incipiens aliquid innouabat. Bonau. c. 5. vitæ.

Quotidiè aliquid limabat in vita, aliquid dolabat, aliquid eruderabat ex conscientia; vineam suam aueruncabat, perpurgabat, vt plus fructus adferret; quotidie vitam ad vnguem & amussim reuocabat; quotidiane Censurę mores subiiciebat, notabat, multabat; quotidie tabellam animæ suæ recognoscet Apelles iste moralis, & retractabat, nouis luminibus, admoto penicillo illustrabat; etiam crepidā, vel suroris admonitu, emendabat.

Nullus dies huic Apelli sine linea abibat.

Qui iustus est, iustificetur adhuc.

Vt Zeüs celeberrimam illam suam Veneris tabulam, emendatis vndique formosis virginibus, & proprijs cuiusque dotibus in ipsam coaceruatis, edit tandem absolutissimam; sic Frāciscus se ipso quotidie melior ac perfectior evadebat, æmulatione & imitatione virtutum omnium, quæcumque in quocumque eminebant.

Vt Ister, seu Danubius, unum ex quartuor fluminibus de Paradisi fonte fluentibus, quod Phison à doctrina nostra, apud Gr̄acos vñ Ister, apud Romanos Danubius, & apud Gothos D̄nubis appellatur, quia sexaginta augetur

augetur amnibus, creditur fluminum Europæ longè maximum; sic Franciscus, quia magnus imitator virtutum in alijs Diuis repartarum, & ipse nouarum repertor fuit, inter Diuos cæteros. cum primis numeratur, & ex Minore, Maior in multis Diuis censemur, & ab Angelis etiā ipsis honoratur.

Maior seruiet Minori.

De Danubio sic, ut sup. Cæsarius frater Naz. dialogo primo, inter opera Nazianzeni.

Dicebat quotidiè Angelus iste terrestris, & Lucifer reformatus, Luciferi deiecti sede potitus (sed alio, & reformato verborum sensu) quod olim perditus Lucifer: *Ascendam in altum, & similis ero Altissimo:* id est, contendam neruis omnibus, ad virtutum apicem, studebo quām proximè perfectiones Altissimi, & Iesu Christi imitari. Benè, optimè.

Quidni? Estote perfecti, sicut & Pater vester cælestis perfectus est, ait Christus.

Ad imaginem & similitudinem Dei hūc facti sumus, ut Deum portemus in corpore, & pectore nostro, ut ipsum moribus repræsentemus.

Sapientissimè quidam sanctus Pater: *Quantumcumque profecerimus, nemo dicat: sufficit mihi, Iustus sum. Qui dixit, remansit in via. non nouit peruenire. Vbi dixit, sufficit mihi, ibi hasit.* D. August. in psal. 69.

Imò in via Dei non progredi, regredi est, aiebat aliis.

Theodorus Abbas apud Cassianum: *Qui proficere neglexerit, consequens est, ut retro redeat, atque in' de- terius relabatur ... Velut si quis contra aquas fluminis violenti nauem subigere remorum impulsione conetur, necesse est eum, aut virtute brachiorum, torrentis aluei impetum defecantem, ad superiora ascendere, aut, remisis manibus, ad præceps prono reuocari.* Io. Cassianus collatione sextâ, quæ c. Abbatis Theodori cap. 14.

Iob, *Homo nunquam in eodem statu permanet, nec corporis, nec animæ, nec fortunæ, nec gratiæ Dei, dum hic agit. Aut proficit, aut desicit.*

Vt Luna mutatur, incrementa habet, aut decreta.

Videtis (Auditores) quanta hactenus D. Francisci, cum Angelo isto, conformitas Maiorem porrò videbitis. Sequitur enim:

* *HABENTEM SIGNVM DEI VIVI, sigilliferum, & velut Christi Cancellarium, domi; vel Militiæ, Aquiliferum.*

Sed, ecquod (inquis) illud in Francisco signum fuit?

Duplex, opinor, } 1. Autoramentum officij sui;
alterum, ut } 2. Instrumentum, ad Officii exercitium.

* *i. Autoramentum officij sui,* } 1. Miraculorum potestas;
2. Divina reuelatio;
ii. Instrumentum, ad Officii exercitium. } 3. Sacrorum sigmatum impressio;
4. Cordium notitia,
5. Vita Christi conformitas.

* *j. Miraculorum potestas.* Hac enim missiones insolentes, seu (ut loquantur) extraordinariæ solent diuinitus autorari.

Opera, quæ ego facio, ipsa testimonium perhibent de me, aiebat Christus.

Posuit in eis (Moysè & Aarone) verba signorum suorum.

Exod. 7. Si non crediderint tibi filii Israel, me scilicet tibi adparuisse, teque à me ad eos, & ad Pharaonem, missum esse de libertate publicâ legatum: neque audierint sermonem signi prioris; credent verbo signi sequentis &c.

Sunt miracula, quasi diplomata regia, aut bullæ quadam Pontificiæ. Anno-

Andou Euāgeliij doctoribus hoc missionis suæ autoramentum si exiges, nunquam dederint.

At D. Franciscus nouuin quoddam vitæ genus in orbem inuesturus, & quamdā Apostolicæ vitæ quintam velut essentiam, à contactu pecunia abhorrentē, suprà Apostolicum morem: (nam Apostolos collecta pecuniarias in sanctos fecisse, administrasse, mississe certum est: & à Petro staterem in ore piscis innuentum, tractatum fuisse, & tributi nomine telonio illatum &c.) nihilque propriè possidentem etiam in communī instituturus, præter autoramenta & bullas Romanorum Pontificum, etiam quovis ferè genere miraculorum fidem populis fecit missionis suæ à Deo, sibiique ac suis autoritatem passim concilianit.

De miraculis D. Francisci copiosè D. Bonavent. cum pharsim in vita eius, tum maxime in calce operis. Illic vide, bone Lector.

* ij. Divina reuelatio. Ut Christus habuit signum Dei viui, & autoramentum, descensum Spiritus-Sancti super se columbae specie, & istam Patris vocem in nube, *Hu est est filius meus dilectus &c.* iterum repetitam in monte Thabor in Transfiguratione; sic Franciscus adparitiones, & reuelationes Pontifici Innocentio III. diuinitus factas, cùm scilicet ab eo Regule autoramentum postularet.

Cum enim ad Romanam Curiam peruenisset, & aduceretur ante conspectum summi Pontificis, esset que Christi Vicarius in palatio Lateranensi, in loco, qui dicitur speculum, deambulans, altissimus meditationibus occupatus; Christifamulum tanquam ignotum repulit indignanter. Quo humiliter foras egresso, sequenti nocte huiusmodi reuelatio facta est à Deo ipsi Summo Pontifici. Videbat namque inter pedes suos palmā paulatim succrescere, & in arborem pulcherrimam eleuari. Et eo mirante, quid hac visio vollet ostendere, diuina lux impress-

impressit menti ipsius Christi Vicarii, quod haec palma illum pauperem, quem præcedenti die repulerat, designabat: & mane sequenti mandauit, per suos famulos, per Urbem dictum pauperem queri, quem inuentum iuxta Lateranum, in hospitio S. Antonij, ante conspectum suum celeriter iussit adduci. D. Bonau. cap. 3. vita eius.

Sed & visionem, quam tunc temporis è cœlo perceperat, in hoc viro fore complendam, spiritu diuino suggerente, firmauit. Videbat namque in somnis (ut retulit) Lateranensem Basilicam ferè proximam iam ruinā, quā quidam homo pauperculus, modicus, & despectus, proprio dorso submissō, ne caderet, sustentabat. Verè (inquit) hic est, qui opere & doctrina Christi sustentabit Ecclesiam. D. Bonau. ibid.

A Enigmate illo seu emblemate, præfigurabat Deus, hominacionem illum, labentibus Ecclesiæ rebus moribusque restituendis natum esse ac destinatum, quasi Herculem nouum cœlo mystico humeros suppositurum, fatigati iam Atlantis, peneque oneri succumbentis successorem; cuius ego adparitionis imaginem iussi aliquandò in æs incidi, primæ editioni Seruitutis Peccatorum præfigendam, & hoc disticho illustravi.

Cūr Francisci humeris aedes Laterana recumbit?

Hoc notat Ecclesiæ hunc sustinuisse polum; brevitatâ licenter mediâ longâ in (Ecclesiæ.)

iii. *Sacrorum stigmatum impreſſio, non ut stigma dicit infamiae notam, quæ propter flagitium aliquod seu verum, seu creditum, olim frontibus reorum inurebatur. (vndè Suetonius in Caligula ca. 27. Multos honesti ordinis, deformatos prius Stigmatum notis, ad metallâ, & munitiones viarum, aut ad* naues damnauit (* alias ad bestias:) sed ut est benevolentia diuine signum.*

Certè S. Ludouicus Gall. Rex, blasphemorum fronte

frontes cauterio solebat vstulare (vt scribit Petrus Primaudayus in sua Acad. Gall.) vel linguas (vt vult Haillianus lib. ii. ann. 1254.)

Fortè & olim manus stigmate notatæ, vndè est (opinor) illud Zachariæ 13. *Quid sunt plaga istæ in medio manuum tuarum? &c.*

Hinc stigmatici & stigmaticæ dicuntur eiusmōdi notis deformati, quales nūnc qui in Gallia, in humero, post virgationem, Lilio candente vstulantur (quod de Caluino scribit aliquis) & apud nostrates, qui in medio dorso, notis Vrbium, in quibus virgantur, ignito sigillo compunguntur.

Cic. lib. 2. Off. *O miserum, qui fideliores & Barberum, & *stigmaticum, putaret, quam coniugem *alij legunt stigmatiam.*

Christus Dominus noster à Iudeis stigmaticus pro nobis factus est, vndè illud Zach. 13. sup. *Quid sunt plaga istæ in medio manuum tuarum? &c.*

Sic & Paulus deinde pro Christo: *Ego stigmata Domini Iesu in corpore meo porto;* id est, cicatrices, vices, liuores, & quæcumque vestigia plagarum pro nomine Christi, quasi pro crimine credito, inflictarum.

Sic Martyres olim à Tyrannis notati.

Inscriptos notis se vocant illi epist. ad Methodium. Methodius vero in responsione ad ipsos, vocat compunctos notis. Faciesque non sine laude compunctos notis; ait, apud Mich. Glycam parte 4. Annaliu[m].

Notandum ergo, stigmatum & signorum alia esse

1. Verè criminorum, quales sunt blasphemii, fures &c. 2. Creditorum criminorum, sed falso, ut Christus fuit, Paulus, Apostoli, & Christi martyres &c.	3. Ser-
--	---------

3. Seruorum, seu mancipientium, ne scilicet temerè & per diem fugiant.
 4. Carorum, ut sunt equi pretiosiores, boues saginandi, canes venatici, epistolæ, loculi, thesauri, & arcæ benè nummatæ, amici, uxores &c. vnde & hic audis signemus seruos Dei nostri &c.

Caris suis rebus ferè semper cauti homines posuerunt signa sua, signa. psal.

Iudeos suos Deus stigmate Circumcisionis insigiebat; Christianos nunc suos Christus character Baptismi, Confirmationis, signo Crucis &c.

Signant etiam mariti atque obsigillant uxores, diutius ab illis abfuturi. *Quid autem hoc sit, discere licet ex Plutarcho in vita Alex. ubi igitur de Philippi patre somnio.*

Item ex Scipione gentili, lib. I. παρηγόντες.

Quinimò in confessio est, sortilegas etiam ipsas à suo Dæmone stigmate aliquo sensili sigillari.

Diuus ergo Franciscus stigmatis est notatus, ut singularis Dei seruus, vel charissimus Sponsi amicus. Fuit hoc ei publicum autoramentum amicitiae Dei erga illum, & missionis eius à Deo.

Petrus claves, clavos iste,

Laterisque tui, Christe,

Monstrat priuilegia, ait de illo vetus Prosa Festi ordine 4.

Quod in Cruce Christus gestit,

In tuis membris impressit,

Amoris incendium. Item vetus Prosa de eodem, oratione 7.

Qui à tamen præcipue criminosi veri, vel falso

tales

tales crediti, notis compungebantur; indè accidit,
ut stigma accipiatur etiā pro publica infamia, &
criminatione.

Hinc Suetonius in Cxsar. Dictatore, cap.. A quo
sibi versiculis de Mamurrā perpetua stigma imposta
non dissimulauerat.

Quint. Philephus & acerrimo, & opprobioso stig-
mate, Cremonam nostram prescripsit.

Hoc autem milisionis suæ à Deo, habere ac gere-
re Francisco datum, circiter festum Exaltationis
sanctæ Crucis, biennio ante eius mortem, paucis ad-
modum euolutis diebus (ut ait D. Bonauent. c. 4. vitæ
eius) post reparatam Regulam, quæ perierat, &
ab Honorio confirmatam: idque tamquam Bullam
Summi Pontificis Christi, ad confirmationem omnimo-
dam Regulæ, & commendationem Auctoris. Bonau.
ibid.

Eius viri quasi Deuteronomium, & regula restitu-
ta, diuinum hoc habuit autoramentum.

Et seriò nota stigma illa dici *signum Dei viui*, non
tantum, quæ Christus ipse Homo-Deus iisdem stig-
matis signatus in passione fuit, & nūnc quoque inde-
libiliter illa in Cœlo gerit nostræ pretia libertatis, ut
vocat Ambrosius lib. 10. in Lucam:) sed quæ etiā
ipsem Christus, specie Seraphini Francisco adpa-
rens, eidem stigmatum autor, impressor, inscul-
ptor, & quasi Typographus fuit.

*Impressa sunt ei stigma Domini Iesu, digito Dei
viui*, ait Bonauent. cap. 4. vitæ eius in fine. quod est
contra Becanum quemdam, opinantem ab Angelo
dumtaxat stigma impressa fuisse; quod quidem o-
biter dictum sit, non tam pro me, quam pro verita-
te, pro D. Francisci dignitate, & ipsius Dei Opt.
Max. dignatione. Vide latius de hac re, in nostra secun-
da Naufri. Tabula, conc. de S. Francisco p. 2 pag. 375.

Hh Dulcem

*Dulcem Iesum, quo ardebam,
E vicino distinguebam
Adspectu Seraphico , ait vetus prosa Festi, ordi-
ne 1.*

Priuilegium D.Francisci, post Christum, priuum,
& proprium propè quarto modo (ut sic dicam).

Näm, quod Paulus de se ait : *Ego stigmata Domini
Iesu in corpore meo porto &c.* non ad talia refertur,
sed ad vñstiones , illi à Iudicibus nomini Chri-
stiano tunc infestissimis illatas, seu in fronte, seu in
dorso , seu in humeris ; vel ad virgationum cre-
brarum, & violentarum vibices, vel cicatrices , vel
cuiuscumq; tormenti pro Christo tolerati, in carne
eius hærentia vestigia.

De Diua autem Catharina Senensi , sunt qui ne-
gent, & pernent, sic visibiliter insignitam , vt Robertus de Licio, seu de Alecio oppido Apuliæ, Epis-
copus Aquinatensis Franciscanus, & valde verisimi-
liter, cùm dicat in Apotheosi , seu Canonizatione e-
ius Diuæ, Romæ facta 1461. cui interfuerit ipse, nul-
lam audiuisse fieri stigmatum mentionem, neque vi-
disse picturam ullam cum stigmatibus ostentari. *Liu-
sus serm. de S. Catharina Senensi c. 3.*

Nec R.P.F. Vincent. Iustinianus Antistius Ordinis
Præd. Disputat. pro imaginibus D.Catharinæ Senen-
sis §. 5. pag. 424. & 425. initiatur, cum ait : *Principia illi-
us mandati (nempè de non sic pingenda D. Catharina
Senensi) causa fuit, ne quisquam putaret Catharina
stigmata, quæ oculis ceru ac manibus contractari pos-
sent, recepisse quemadmodum B.Franciscus. sed hic error
metuendus non est, cùm disertissimis verbis nostri aliud
doceant.*

Sed inquis : Molanus in Natalibus Sanctorum
Belgiij VI. Ianuarij sic scribit. *Delphis, in Curia Beghi-
narum , memoria beatæ Gertrudis de Oosten,* *ad 1000*

in Voerburgh, quæ obiit anno 1358. in die Epiphaniarum Domini. Hæc virgo erga Passionem Domini multum fuit deuota. Vnde & Christi stigmatibus insigniri meruit. De ea quædam leguntur in vulgaribus Hollandia & Chronicis: sed multò plura. Latino sermone extant manuscripta. Ponitur autem quot annis Crux illa, vnde stigma accepit, in die obitus in altari, & solemnī concursu inuisitur. Sepulta est sub Campanili ad Diuum Hypolymum.

Ergo non solus & singularis Crucifixus Franciscus.

Item: quidam Barezzus Barezzi Cremonensis, 4. parte Chronicorum FF. Minorum, lib. 2. c. 34. refert, quædam Ioannem Cruciam, vel (*de la Croix*) Abbatissam Monasterij Clarissarum S. Crucis de Cubas, Hispaniam, quadam feria 6. S. Crucis contemplationi seriò vacantem in cellula, brachiis forma Crucis extensis, dum Passio Domini in Choro legeretur, mòx tanto pedum dolore correptam, ut ambulare non posset. Itaque ad fletum & fœmineum eius v lulatum adcurrentibus Monialibus, dolorem pedum indicasse; eis autem inspectantibus pedes, manusque eius, adparuisse stigmatis instar Christi notatos, orbiculatis, magnitudine nummi quem regalem vocant, & valde quidem rubentibus, sed incruentis; causam verò eius rei interrogantibus, respondisse: nescire se aliam, præter arcem Passionis Christi cōtemplationem, & cum ipso cōiunctionem, vnde hic illi vestigiare manserint. Ob doloris autem vellementiam, opportunis importunis precebus apud Deum euicisse, ut die Ascensionis tam dolor omnis, quam stigmata ipsa omnia, evanuerint.

Ergo non solus Franciscus hic priuilegiatus.

* Respondeo, ad duo illa yltima, non negari; sed

H h 3 neu-

neutri visiliter à Christo ipso adparente, nequato apparatu, impressa.

Et: primam sine dolore illa gestasse; alteram, doloris impatientem, & oneri imparem, breui oblitterari petuisse, ac meruisse; Diuum autem Franciscum à Christo ipso adparente sic signatum, ac cum dolore, & sèpè non sine sanguinis effusione, & bicanio, ad mortem usque, illa fortiter perferendo gestasse.

Impressa hæc stigmata vni Francisco visibiliter, cum dignitate, dolenter, & indelebiliter, credibileque est, eum etiam in Cœlo æternum ita adparitum, ac forte ipsum fore Aquiliferum seu Signiferum signi Crucis, quod erit in Cœlo, cum Dominus ad iudicandum venerit.

Visibiliter, inquam, ut excludas D. Catharinam Senensem; cum dignitate & Christi ad partitione, ut B. Gertrudem & Ioannem Cruciam; dolenter, ut Gertrudem, indelebiliter, ut Ioannam Cruciam nemo illi æquare posset.

In Cœlo autem æternum sic adparitum Franciscum putem, quod illa stigmatum impressio aegatio eius quasi martyrium fuit.

D'autem Augustinus docet, Martyres cum cicatricibus resurrecturos, ita illis, quæ facient ad ornatum & decorem corporum, non ad aliquam deformitatem. D. Aug. lib. 22. Civit. c. 20.

Tales illic martyres nobis cicatricis sua corona monstrauit. Ambros. lib. 10. in Luc.

Sunt vero certè illa stigmata Francisco gloriofissima, adeò ut multi tantam illi gloriam intulerint, vel ægrè crediderint, nūc & olim; quidam vero etiā alijs arrogarint; D. vero Paulus tanti faciat; ut vel id circò molestias deprecetur, dicens, De cetero, hec

mibi molestus sit: ego enim stigmata &c.

Ergo & in Cœlo ea retenturus.

Crucem præfers specialem,

Nec in terris habet talem

Sanctus, nec in patria, ait de illo vetus Prosa Festi,
ord. 7.

Ergone ego dixi, & vocau (Auditores &c.) Franciscum Sigilliferum, Aquiliferum, & singulariter habentem signum Dei viui?

Vt taceam, ipsum alias anteà sæpè Cruce signatum visum esse, et si ad tempusculum.

F. enim Pacificus, et si nondùm tunc Franciscanus, adhuc Rex versuum vulgo dictus, tamen, cum aliquando D. Franciscum ad San-Seuerini castrum, in quodam Monasterio concionantem reperisset, vidit illum duobus transuersis ensibus valde fulgentibus, in modum Crucis signatum, quorum unus a capite ad pedes, alius a manu in manum, per pedes transuersaliter tendebatur. D. Bonau. c. 4. vita eius.

Idem, sed iam conuersus, & in verba Regulæ Francisci iuratus, meruit iter ato magnum Thau in frōte B. Francisci videre, quod colorum varietate distinctum, faciem ipsius miro venustabat ornatu. D. Bouau. ibid.

Capitulo Arelatensi se Crucis effigie præsentauit.
Idem ibid. & cap. ii.

Denique, Crucem signum Dei viui, D. Francisco, profigillo epistolari, finisse, vel potius quasi chirógrapho, ferè nemo nescit.

Hoc signum, in eis, quas dirigebat, literulis, manu propria subscribebat, tamquam si omne ipsius studium foret signum Thau, iuxta dictum Propheticum, super frontes virorum gementium & dolentium, ad Christum Iesum veraciter conuersorum. D. Bonau. c. 4. vita.

O verè beatum virum, cuius raro, et si Tyranno ferro
non caditur, occisi tamen agni similitudine non pri-
uatur. O inquam, verè, ac plene, beatum, cu-
ius animam et si gladius persequitoris non abstulit, pal-
mantamen Martyrij non amisit. Bonauentur. cap. 9.
vitæ.

* ivij. *Cordium notitia*, qua vna re maximè homi-
nes enthei, ab hominum vulgo distinguuntur. Ma-
gnam ea res præ se fert diuinitatis participatio-
nem.

Franciscus enim Præbendarij cuiusdam Gede-
onis nomine, iam infirmi, lubricitatem vitæ prioris
scire se Reate ostendit. Bonau.c.ii.vitæ,

Item; viro cuidam non indocto, quemdam secre-
tum conscientia illius scrupulum, quem nulli viventi
vir præfatus expresserat, & mirabiliter reuelando
explicuit, & salubriter consulendo, referauit. Idem
ibid.

Item; F. Leonardo comite suo humanitùs secum
aliquandò murmurante, quod Franciscus fatigatus
asello veheretur, se interim etiā delassato pedi-
tante, & asinum ductante; vir sanctus mōx in-
tellexit, & ex asello descendens, ait: Non frater,
conuenit, ut ego e quitem, tu venias pedes, qui nobilior
& potentior in sæculo me fuisti. Idem ibid. vbi & alia
pleraque similia.

* v. *Vita Christi summa expressio*, ac tanta qui-
dem, ut loganti de illo: *Cuius est imago hac, &*
superscriptio? sit promptissimum dicere; Cæsar is semi-
piterni. Matth. 22.

Verè hunc vnu ad imaginem & similitudinem suam
fecit Christus. Ezech. 28. Tu signaculum similitudinis,
plenus sapientiæ, & perfectus decore, in delicys Para-
disi Dei fuisti: omnis lapis pretiosus, oportunitum
tuum.

Gemmis.

Gemmis, auroque teguntur Omnia.

Qui vtrumvis recte nōrit, ambos nouerit. Terent. in
prol. And.

*In faciem versus Amphitruonis Iuppiter,
Dūm bellum gereret cum Telebois hostibus,
Vt Alcmenam vxorem haberet usurariam, non tām
ipſi Alcmenæ viſus est ſimilis Amphitruoni marito
ſuo; nee tām expreſſam ipſe*

*Mercurius formam Sosiae ſerui geſſit, dūm ſcilicet
Vagao & leno factus, nequitiæ Iouis fauit, & ſubſer-
uiit (etiā tām ſimiles veris ambo erant, vt verus
Amphitruo, & verus Sosia quoque, ſeipſos in fi-
ctis illis agnoſcerent, ac non ipſi ſerui tantum dome-
ſtici, non hera ipſa Alcmena, quæ illum cengebat vi-
rum*

*Suum eſſe; quæ cum alio erat;) quām fuit tota vita
in terris Christo ſimilis Franciſcus. Ex argumento
& prologo in Amphitruonem Plautinum.*

Neque Iacob Iaruatus iam à matre, melius fra-
trem ſuum Esau olim expreſſit, cum ſcilicet mater
indulgentior uestibus Esau valde bonis, quas apud ſe ha-
bebat domii, induit eum, pelliculasque hædorum circum-
dedit manibus, & colli nuda protexit . . . vt pilosæ manus
ſimilitudinem maioris exprimerent, vt benedictionem,
quam ei hoc ambitu mater aucupabatur, obtineret;
quām Christum ipsum D. Franciſcus, signo, vita, &
moribus (tolle tantum diuinitatem, redemptionem,
ex virginē nativitatem, scientiæ plenitudinem, nun-
quam peccandi potentiam, & quæ creaturis in-
communicabilia ſunt: & quidquid merè huma-
num eſt, vt aliquandò labi, & peccare, & hu-
manum aliiquid pati, quorum altera Franciſco non
arrogamus, altera non derogamus neque adimimus,
in Christo nullo modo ponimus.) Nudum nudo, tan-
tum nebulâ tenuiter obumbrante, Christum, cū

H h 5 recen-

recenter resurrexerat, Francisco qualis erat, cùm in monte Aluernæ notatus fuerat, composueris; & sic vtrumque vel Apostolis tam familiaribns, vel tam amanti Magdalena, vel fortè etiā matri ipso ostenderis, ex improviso & inopinantibus; facilē (opinor) omnes electione deerrauerint, dubitarintque, vter duorum esset Christus, vter Franciscus.

Vel Blepharo captus arbiter non queat decernere;

Nō tam similis fuit Pseudo-Nero vero Neroni; aut Pseudo-Fridericus, Friderico Iuniori pro quo se suis ostētabat; aut Pseudo-sebastianus verò Sebastiano Regi Portugaliæ; & si qui alij magnos viros effingere voluerunt; quā n̄ hic noster Christo fuit. Tacitus lib. 2. hist. c. 2. de falso Nerone: Bapt. Egnatius lib. 3. Rom. Princip. in Rudolpho, de Pseudo-Friderico.

Diceres, vt, nascente mundo, placuit magno Plastæ, hominem, sed hominem, hoc tantum, facere ad imaginem & similitudinem suam, internè maximè; ita, de nascente illo, recoctorem totius operis Filium ipsū Dei, etiā voluisse & hunc Francilecum dare, quis intus & extra more atque ore referret, sed meruas hominem, hoc tantum, ne quis eum astimet supra quam in eo videt.

Franciscus ita secūm reputabat: *Quando imago est huīus in me ...*

Et enī uero, quoniam formam cepi huīus in me, & statui;

Decet & facta, moresq; huīus habere me similes;
tem. Plautus in Amphit. Act. 1.

Videamus autem illam morum similitudinem sacerdotem arbitri, & in quibusdam, vt:

- 1. Paupertate;
- 2. Humiliatione sui;
- 3. Charitate.

*I. PALL-

**I. Paupertate. Hominis, & virgunculae pauperis filius factus est Dominus Iesus, & in opem vitam hic elegit, qui alioqui Patre Deo, potente rerum omnium, & factore, natus erat? Etiam hic noster Franciscus, Petro Bernardone cine Alsisinate, benè opulento mercatore, natus saeculo, nasci voluit Deo pauperimus, & rebus omnibus abdicatis, non habere vel nudum, ut volucres cœli; non foueam, ut vulpes, non quidem ubi caput reclinaret, proprium & iuris sui, solo usufructu contentus.*